
Z á p i s 

z jednání historické a letopisecké komise RM dne 11.12.2024 

 

Přítomni: Jiří Březina, Simona Klasová, Pavel Kobetič, Veronika Lánská, Tomáš Pavlík, Pavel Starý, 

Petr Řezníček, Blanka Pavlišová (tajemnice komise) 

Omluveni: Petr Boček, Jan Frolík, Jaromíra Skřepská 

Hosté: Iveta Nejedlová (budoucí kronikářka města) 

 

P r o g r a m: 

 

      1.    Návrh Plánu činnosti na rok 2025 

Návrh Plánu činnosti na rok 2025 představený předsedou komise byl členy komise přijat bez 

připomínek. Stejně jako v předcházejících letech by mělo být náplní práce komise metodické vedení 

kronikářky města a kronikářů místních částí, schvalování ročního zápisu kroniky města a 

kronikářských zápisů městských částí, hodnocení publikační, propagační a přednáškové činnosti 

kronikářky města a v neposlední  řadě také vyjadřování se k aktuálním historickým problémům a 

k zásadním strategickým otázkám souvisejícím s historií města (viz Usnesení č. 3/2024). 

      2.   Převzetí hřbitovního pomníku rodiny Pippichovy do majetku města 

Tajemnice komise informovala, že 1. listopadu byla podepsána smlouva o bezúplatném převodu 

Pippichovy hrobky na hřbitově U Kříže do vlastnictví města Chrudim s potomky dr. Karla Pippicha 

Annou Marií von Pippich, Waltraud Katharine von Pippich a Ing. Janou Šádkovou.  

      3.   Přemístění pamětní desky chrudimských poštovních zaměstnanců − obětí 2. sv. války 

Tajemnice komise informovala, že vedení České pošty na základě jednání s představiteli města 

prověřuje možnosti jejího přemístění.  

       4. Výročí osobností v roce 2025 

Komise doporučuje vedení města připomenout v roce 2025 tato výročí osobností: 
110. výročí narození dr. J. Charváta (19.1.1915) − položením květin na hřbitově v Praze Na Olšanech 

250. výročí narození Matěje Kopeckého (24.2.1775) − položením květin u pomníku před divadlem 

175. výročí narození T. G. Masaryka (7.3.1850) − pietní akcí u pomníku TGM v parku Republiky 

125. výročí narození (12.3.1900) a 90. výročí úmrtí (6.12.1935) Vladimíra Tomše − položením květin na 

hřbitově U Václava 

125. výročí úmrtí Josefa Klimeše (11.5.1900) − položením květin na hřbitově U Kříže a položením květin 

v Panteonu 

505. výročí úmrtí Viktorina Kornela ze Všehrd (21.9.1520) − položením květin u pomníku na Všehrdově 

náměstí a v Panteonu 

      5. Instalace pamětní desky Karla Lachmanna 

Tajemnice komise informovala, že pamětní deska bude zhotovena a její slavnostní odhalení se 

uskuteční v rámci květnových oslav 80. výročí konce 2. světové války v příštím roce.  

      6. Informační tabulky k oficiálnímu označení ulic, náměstí, sídlišť a parků 

Diskutován byl návrh předsedy komise k možnostem výběru informačních tabulek a jejich podobě 

(resp. rozsahu). 

Vybrány a zhotoveny by dle tohoto návrhu měly být buď tabulky vysvětlující názvy ulic, náměstí, 

sídlišť a parků pojmenovaných po chrudimských osobnostech, celostátních osobnostech se vztahem 

k Chrudimi a vyjadřující pomístné a některé místní názvy (podle předběžného odhadu by se jednalo o 

osm desítek tabulek) nebo jen tabulky informující o 30 chrudimských osobnostech (podobně jak tomu 

bylo v Chrudimi již v roce 1937).  

Texty tabulek by měly být podle názoru komise stručné, podrobnější informace by mohli případní 

zájemci získat jiným způsobem.   

Při jednání zazněly i určité výhrady ke vhodnosti a (s ohledem na možnosti dnešních informačních 

technologií) i k nutnosti realizace těchto tabulek.  

K tomuto  bodu jednání se komise vrátí na příští schůzi (všichni členové komise neměli dosud 

možnost se k němu vyjádřit).  

      7. Hřbitovní pomník Emanuela Maxe na hřbitově U Václava 

Předseda komise infomoval, že na hřbitově U Václava se nachází hřbitovní pomník − socha plačky s 

urnou z roku 1863. Zhotovil ho významný sochař Emanuel Max (1810−1901), autor mnoha 

monumentálních pomníků a soch, mj. sochy sv. Františka Serafinského a Kalvárie na Karlově mostě, 



sochy sv. Pavla na Pražském hradě a spoluautor pomníku maršála Radeckého na Malostranském 

náměstí v Praze (dnes uloženého v Lapidáriu Národního muzea). Komise doporučuje vedení města 

učinit kroky směřující k jeho nabytí do vlastnictví města (dle informace správy hřbitovů je hrobka č. 

50, jejíž je součástí, opuštěná, bez nájemce).   

 

Příští schůze: 12. února 2025 v 17 hod. (místo bude upřesněno)  

Program: konzultace s kronikářkou města a kronikáři místních částí; informační tabulky k označení 

ulic, náměstí, sídlišť a parků 

 

V Chrudimi dne 16.12.2024 

 

Zapsal: Kobetič                                                                      Ověřila: Klasová 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Usnesení č. 3/2024 k zápisu historické a letopisecké komise ze dne 11.12.2024 

 

Návrh Plánu činnosti historické a letopisecké komise pro rok 2025 

 

A/ Obecně 

1. Odborné vedení a posuzování kroniky města 

- průběžné konzultace s kronikářkou při přípravě kronikářského zápisu 

- posouzení zápisu kroniky a příloh − jako podklad pro vyplacení odměny kronikářce  

- posuzování práce kronikářky ve vztahu k veřejnosti (konzultační dny, přednášky pro veřejnost, 

novinové články, její účast na Dni otevřených dveří památek) 

2. Odborné vedení a posuzování kronik místních částí 

- průběžné konzultace s kronikáři při přípravě kronikářských zápisů 

- posouzení zápisů kronik − jako podklad pro vyplacení odměn kronikářům 

 3. Vyjadřování se k aktuálním a strategickým otázkám souvisejícím s historií města (např. ke 

slavnostem, historickým výročím Chrudimě, výročím významných regionálních osobností,  

„památkové“ agendě atd.).  

 

B/ Konkrétně (historické náměty budou zařazovány k projednání dle aktuálních potřeb) 

Únor: konzultace s kronikářkou města a kronikáři místních částí 

Duben: schválení kronikářských zápisů místních částí za rok 2023 (Topol a Vlčnov); konzultace 

s kronikářkou města  

Červen nebo červenec: připomínkování konceptu kronikářského zápisu kroniky města za rok  

                                     2023  

Červenec nebo srpen: schválení zápisu kroniky města za rok 2023 a hodnocení ostatní činnosti  

                                    kronikářky  (přednášek, publikační a propagační činnosti) 

Říjen: případné konzultace s kronikářkou města a kronikáři místních částí 

Prosinec: organizační zajištění kronikářské práce v roce 2024 (jednání se zástupci OŠK) 

 

 

 


